Reales Provisiones, y con mucha mas razon, asiendoles confiado por los dos Autos remitidos, era puramente espiritual la causa, sin que por ningun camino pudiese oponerse à las Regallas de V. Magestad.

31 En quanto à la absolucion *ad reinvidendum*, que se le encargò en las mismas Reales Provisiones, tampoco pudo dar cumplimiento dicho Prelado por ser materia llana en los Derechos, y DD citados, que son descomuniones reservadas à su Santidad las que incurrió dicho Maestro de Campo, y comprehendidas, así en la Bula de la Cens, como en Derechos Canonicos (20) por cuya razon no pudo absolver de ellas, sin especial comision de su Santidad, por ser necesaria la misma jurisdiccion para esta absolucion, que para la absoluta, (21) y consequentemente sin especial comision, no podia absolver dicho Arçobispo *ad reinvidendum*, por estar expressemente, con pena de descomunion mandado, que ningun inferior à la Sede Apostolica absuelva de semejantes censuras, sin especial comision, y aun teniendola no puede ninguno usar de ella, sino es dando satisfacion, y hallandose el Reo en el articulo de la muerte debe necesariamente dar caucion de que satisfará, si pudiere, como toda consta de la clausula de la Bula de la Cens referida al margen.

(22) Confirrase esto mismo, porque aun en caso, que dicho Prelado tuviese jurisdiccion para absolver *ad reinvidendum*, como se le encargaba, ò se tratase de descomunion en su Tribunal impuesta, no debiera hazerlo con dicho Maestro de Campo, porque la absolucion *ad reinvidendum*, solo se encarga para que el descomulgado pueda hazer con mas facilidad sus diligencias en el juizio de la fuerza, y por el tiempo, que durare su conocimiento, como parece de la dicha ley 10. tit. 1. lib. 1. en las pala-

(20) Bula Cens. §. 11. 14. 15. 16. de  
17. Clement. 1. de penali. cap. 24. quò  
factum, 17. 9. 4.

(21) Probos Suarez de censur. disp. 71.  
sect. 2. à num. 134.

(22) Bula Cens. §. 21. *Idem Ceterum  
à premissis fuerunt nullas pro aliam,  
quam per Romanam Pontificem, nisi de mor-  
tuis articulis confirmas per eum non nisi  
de sancte Ecclesie mandatis, et satisfacen-  
dando cautione prestata, absque pœnitenti-  
am preterita quavismodi facultatem, et  
indultum, palliumque personis Ecclē-  
siasticis secularibus, et quovismode ordi-  
natum, etiam mentionem, et nullum  
regulatum, etiam Episcopali, vel alio ma-  
iori dignitate prelati, ipsius ordinarii,  
et eorum Vicariis, Commensalibus, et De-  
canis, et Capitulis, Collegiis, Congregatio-  
nibus, Congregacionibus, Hospitalibus, et  
locis alijs, etiam Laicis, etiam Imperialis,  
Regali, et alij mandatis, et aliter fac-  
torem per Nos, et dictum Ordinem à con-  
suetis Consuevis decretis, et alijs, nec  
alio quovismode scriptura in preterito, et in  
specie concessimus, et concessimus, et non  
contulerimus, quod si fuerit aliqui contra  
tenorem premissorum, nullius excommunicationis  
et interdicti, et excommunicationis, vel etiam  
aliqui absolutionis, benedictionis, impendat  
de facto premissorum, hoc tenorem  
censuram, et interdictum, etiam con-  
tra res spirituales, et temporales, per nos  
expresse interdictum, premissorum.*